
Comune di Monfalcone

Rif. n. 301304/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Giovani e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1713 / 03-10-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Procedura aperta multilotto per l’affidamento del servizio di gestione
dei seguenti impianti sportivi comunali: Bocciodromo e
Pattinodromo.Nomina commissione di gara. Lotto 1 – Bocciodromo –
CIG B291DE8252 Lotto 2 – Pattinodromo– CIG B291DE9325

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



RELAZIONE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1264 del 19/07/2024 è stata avviata una gara a procedura aperta ai
sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023 per la stipula del contratto di affidamento del servizio di gestione dei
seguenti impianti sportivi comunali: Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich e Lotto 2 – Pattinodromo di via
Bonavia, identificato con codice CPV:  92610000-0 "Servizi di gestione di impianti sportivi", suddiviso in
due lotti, per un periodo di trentasei mesi, con eventuale rinnovo triennale e proroga massima in via
eccezionale di 6 mesi, da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023 utilizzando il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

- è stata avviata sul Portale telematico degli acquisti eAppalti FVG, tender _ 50685 Rdo rfq_74226, la
procedura aperta multilotto per l’affidamento in parola, con scadenza il giorno 26/08/2024 alle ore 09:00;

- in seguito, la Stazione appaltante con determinazione dirigenziale n. 1450 del 23/08/2024, fissava un
nuovo termine per la scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 30/09/2024 alle ore
10:00;

- entro il termine sono pervenute sulla piattaforma eAppaltiFVG le offerte dai seguenti operatori
economici:

 Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich:

La Fenice Associazione Sportiva Dilettantistica APS, Contrada Colle Marconi, n. 115, 66011-Bucchianico
(CH), C.F. 93068980692

Lotto 2 – Pattinodromo di via Bonavia:

Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, via Cosulich 32,
34074-Monfalcone (GO), C.F.  81008720310;

-   atteso che a seguito della verifica della documentazione amministrativa pervenuta è stato necessario
attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 23/2023, nei confronti di un partecipante
come da Verbale n. 1 che qui si richiama integralmente e che si approva;

- ricevuto riscontro positivo in data 02/10/2024, dal partecipante summenzionato, si è proceduto
all’ammissione alla fase successiva, per entrambi i lotti, dei concorrenti che hanno presentato offerta;

Dato atto che:

- l’affidamento in oggetto va operato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è
necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche
attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

- ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs.36/2023:

o la nomina e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte;

o la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque,
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare
componenti supplenti;

o la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di



individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti
esterni;

Dato atto che, l’art. 6, co. 2, lett. h) dell’Allegato I.2 del D. Lgs.36/2023 prevede che il RUP richiede alla
stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice;

Dato altresì atto che come stabilito dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 151 del
27/05/2016, la commissione giudicatrice è nominata dal Dirigente competente;

Ritenuto pertanto, di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta presentata per
entrambi i lotti, nominando quali componenti della stessa: 

 Presidente: dott. Marco Mantini, dirigente ad interim dell'Area Giovani Cultura e Sport, del
Comune di Monfalcone e RUP della procedura;

 Commissario: Federica Distaso funzionario amministrativo contabile U.O. Giovani Cultura e Sport
del Comune di Monfalcone;

 Commissario: Maria Riccarda Miniussi istruttore amministrativo contabile U.O. Giovani Cultura e
sport del Comune di Monfalcone;

Ritenuto che svolgerà il ruolo di segretario verbalizzante un dipendente in servizio presso il Servizio Gare e
Contratti del Comune di Monfalcone;

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Precisato che è stata accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto
disposto dall’art. 93, co.5, D.Lgs 36/2023;

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA GIOVANI CULTURA E SPORT

Vista la relazione che precede; 

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- il decreto sindacale n.2 dd. 01/03/2024 con il quale è stato attribuito l'incarico dirigenziale ad interim al
dott. Mantini Marco dell'Area "Giovani Cultura e Sport";

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del
07/02/2024;

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 7 del 07/02/2024;

- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 - parte finanziaria, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 43 del 14/02/2024;



- il PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026, approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 114 dd 29/04/2024;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012;

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione previste
dal suddetto Piano triennale di prevenzione di corruzione e della trasparenza, né vi sono cause di conflitto
di interesse anche potenziale di cui all'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto costituendo motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990;

1. di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, i componenti della
commissione giudicatrice, per entrambi i lotti, come segue:

 Presidente: dott. Marco Mantini, dirigente ad interim dell'Area Giovani Cultura Sport, U.O. Giovani
e sport del Comune di Monfalcone;

 Commissario: Federica Distaso funzionario amministrativo contabile U.O. Giovani Cultura e Sport
del Comune di Monfalcone;

 Commissario: Maria Riccarda Miniussi istruttore amministrativo contabile d U.O. Giovani Cultura e
Sport del Comune di Monfalcone;

 per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute in esito all’indizione della procedura di
gara aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 per la stipula del contratto di affidamento del servizio di
gestione dei seguenti impianti sportivi comunali: Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich e Lotto 2 –
Pattinodromo di via Bonavia, identificato con codice CPV:  92610000-0 "Servizi di gestione di impianti
sportivi", per un periodo di 36 mesi, da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice D.Lgs.36/2023
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo;

2. di acquisire agli atti d’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
ai sensi dell’artt.16 e 93, co. 5 del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che la funzione del commissario interno / Presidente di commissione, viene svolta
nell’ambito dell’attività d’ufficio e quindi non è previsto alcun compenso in quanto dipendente
dell’amministrazione che ha indetto la gara;

4. di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e
per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

5. di allegare alla presente i curricula dei commissari, che verranno pubblicati secondo le vigenti
disposizioni di legge;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione
trasparente” del comune di Monfalcone assieme ai curriculum vitae dei componenti della commissione
giudicatrice.



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

03 ottobre 2024 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

L'Istruttore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


